

Goleniów, dnia 14 czerwca 2022 r.

SPRAWOZDANIE

o sytuacji porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli w powiecie goleniowskim za rok 2021, w ramach zadań realizowanych przez **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie**

Zadanie: podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie:

- 1) upowszechniano informacje w zakresie możliwości i form uzyskania m. in. pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej, dystrybuowano ulotki z informacjami nt. zjawiska przemocy domowej, możliwości uzyskania wsparcia oraz bezpłatnego poradnictwa na terenie powiatu, udostępniono zaktualizowaną bazę teleadresową podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy rodzinom dotkniętym problemem przemocy: Prezesowi Sądu Rejonowego, Prokuratorowi Rejonowemu, Komendantowi Powiatowemu Policji, poradniom psychologicznym, oraz wchodzącym w obręb powiatu gminnym zespołom ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 2) zorganizowano z przedstawicielami Policji, członkami gminnych interdyscyplinarnych zespołów ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz poradni psychologicznej dzień wsparcia dla kobiet - w ramach ogólnopolskiej kampanii *16 Dni bez przemocy*, udostępniono numer telefonu, pod którym zgłaszającym się kobietom udzielano informacji nt. możliwości uzyskania kompleksowego wsparcia w instytucjach pracujących w obszarze przemocy w rodzinie,
- 3) kontynuowano spotkania z przedstawicielami Policji, mające na celu opracowanie działań w planowanym do realizacji powiatowym programie profilaktycznym w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- 4) zaproszono do uczestnictwa w zajęciach grupy wsparcia ofiary przemocy (partnerów uczestników programów korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno - terapeutycznych).

Zadanie: zmniejszenie negatywnych skutków przemocy u osób, które jej doświadczają:

- 1) w roku 2021 osoby dotknięte problemem przemocy korzystały z **usług** w ramach projektu *Regionalnej Akademii Dzieci i Młodzieży*, w którym mogły podnosić kompetencje w pełnieniu ról opiekuńczo – wychowawczych, poprawić relacje między członkami rodziny oraz funkcjonowanie społeczne,
- 2) nie było konieczności zapewnienia ofiarom przemocy, w tym małoletnim dzieciom schronienia w placówkach całodobowych,

- 3) udzielono pomocy i wsparcia 75 osobom dotkniętym problemem przemocy domowej; z poradnictwa prawnego skorzystało 10 osób, psychologicznego 6 osób; rodzinom znajdującym się w sytuacji kryzysowej na bieżąco udzielano informacji nt. instytucji i organizacji, w których osoby uwikłane w problem przemocy mogłyby uzyskać dodatkową pomoc,
- 4) 8 dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie korzystało ze wsparcia psychologa, pedagoga oraz było objętych terapią rodzinną.
- 5) Kontynuowano współpracę z gminnymi zespołami interdyscyplinarnymi - pracownik Punktu Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego funkcjonującego w strukturach PCPR – członek 2 interdyscyplinarnych zespołów (w Goleniowie i Nowogardzie) - uczestniczył w 10 posiedzeniach grup roboczych (w 7 posiedzeniach w Goleniowie oraz w 3 posiedzeniach w Nowogardzie), a także w 8 zebraniach członków zespołów interdyscyplinarnych (3 w Goleniowie, 5 w Nowogardzie). Do Interdyscyplinarnego Zespołu Ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Goleniowie przekazano 2 formularze „A” niebieskiej karty.

Zadanie: zmniejszenie stosowania przemocy przez sprawców:

- 1) 27 osób stosujących przemoc w rodzinie wzięło udział w 2 edycjach programu korekcyjno - edukacyjnego, ukończyło 12 osób,
- 2) 8 osób stosujących przemoc w rodzinie wzięło udział w programie psychologiczno – terapeutycznym, ukończyło 6 osób,
- 3) objęto monitoringiem 33 rodziny, których członkowie byli adresatami programu korekcyjno- edukacyjnego, 6 osób powróciła do stosowania przemocy,
- 4) objęto monitoringiem 6 rodzin, których członkowie byli adresatami programu psychologiczno - terapeutycznego, nie odnotowano przypadku powrotu do stosowania przemocy.

Zadanie: usprawnianie przepływu informacji pomiędzy instytucjami współdziałającymi w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

- 1) zorganizowano szkolenie dla kadry instytucji, które poruszają się w obszarze przemocy, obejmujące zagadnienia z zakresu wczesnej interwencji psychologicznej oraz psychoedukacji,
- 2) monitorowanie rozmiaru przemocy odbywało się na podstawie sprawozdawczości w oparciu o dane Punktu Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego funkcjonującego w strukturach PCPR.

Interwencja Kryzysowa

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie, zgodnie z art. 46 i 47 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2017 r. poz. 1769 z późn.zm.) realizuje zadania w zakresie poradnictwa specjalistycznego oraz interwencji kryzysowej.

Funkcjonujący w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Punkt Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego udziela poradnictwa psychologicznego, prawnego oraz mediacji osobom i rodzinom będącym ofiarami przemocy lub znajdującym się w innej sytuacji kryzysowej, mającym trudności lub wykazującym potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych.

W okresie sprawozdawczym z usług Punktu Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego skorzystało łącznie 181 rodzin. Najczęściej udzielano poradnictwa i wsparcia w związku z występującymi w rodzinach: przemocą psychiczną i fizyczną oraz bezradnością w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Tabela 7. Przyczyny udzielania poradnictwa, wsparcia, pomocy oraz liczba rodzin i osób korzystających ze wsparcia i liczba osób w tych rodzinach.

Lp.	Przyczyny	Liczba rodzin/osób	Liczba osób w rodzinach
1	przemoc psychiczna i fizyczna	75	222
2	trudności wychowawcze	68	304
3	sytuacja kryzysowa	16	43
4	interwencje	5	14
5	choroba	5	12
6	uzależnienia	4	9
7	niepełnosprawność	3	4
8	problemy finansowe, bezrobocie	2	12
9	bezdomność, problemy mieszkaniowe	2	4
10	potrzeba ochrony macierzyństwa	1	5
	Ogółem	181	629

Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.

Tabela 8. Liczba rodzin/osób w rodzinach korzystających ze wsparcia w rozbiciu na gminy wg miejsca zamieszkania klientów oraz przyczyny udzielenia poradnictwa, wsparcia, pomocy.

Lp.	Przyczyny	Gmina Goleniów		Gmina Maszewo		Gmina Nowogard		Gmina Stepnica		Gmina Przybiernów		Gmina Osina	
		Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.	Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.	Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.	Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.	Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.	Liczba rodzin	Liczba osób w rodz.
1	Przemoc psychiczna i fizyczna	31	95	10	27	19	56	5	13	5	13	5	18
2	Trudności wychowawcze	33	144	12	58	11	47	7	31	2	8	3	16
3	Sytuacja kryzysowa	12	35	1	2	1	3	1	1	1	2	-	-
4	Interwencje	2	6	-	-	1	2	1	1	1	5	-	-
5	Choroba	3	9	-	-	1	1	-	-	1	2	-	-
6	Uzależnienia	3	8	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
7	Niepełnosprawność	2	3	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
8	Problemy finansowe, bezrobocie	1	6	-	-	1	6	-	-	-	-	-	-
9	Bezdomność, problemy mieszkaniowe	1	3	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
10	Potrzeba ochrony macierzyństwa	1	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	OGÓLEM	89	314	23	87	35	116	15	47	11	31	8	34

Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.

Poradnictwa, doradztwa udzielali następujący specjaliści: psycholog, prawnik oraz mediator.

Tabela 9. Rodzaje wsparcia i liczba udzielonych porad na rzecz klientów będących w kryzysie.

Lp.	Rodzaj wsparcia	Liczba porad*
1	doradztwo psychologiczne	62
2	doradztwo prawne	32
3	mediacje	2
	ogółem	96

* Wystąpiły przypadki, w których zgłaszające się osoby korzystały jednocześnie z kilku porad.

Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.

Tabela 10. Rodzaje i liczba porad w rozbiciu na gminy wg miejsca zamieszkania klientów.

Lp.	Rodzaj wsparcia	Gmina Goleniów	Gmina Maszewo	Gmina Nowogard	Gmina Stepnica	Gmina Przybiernów	Gmina Osina
		Liczba osób korzystających	Liczba osób korzystających	Liczba osób korzystających	Liczba osób korzystających	Liczba osób korzystających	Liczba osób korzystających
1	psychologiczne	38	3	10	6	2	3
2	prawne	20	4	4	2	1	1
3	mediacje	2	-	-	-	-	-
	OGÓLEM	60	7	14	8	3	4

* Wystąpiły przypadki, w których zgłaszające się osoby korzystały jednocześnie z kilku porad.

Źródło: Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie.

W ramach pracy wykonywanej przez koordynatora PIKiPS sporządzono 68 nowych kart klienta.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr 10, poz. 1493), w PCPR realizowano programy korekcyjno-edukacyjne, skierowane do osób stosujących przemoc w rodzinie. Celem programów była zmiana postaw i zachowań u uczestników, w celu zmniejszenia ryzyka dalszego stosowania przez nich przemocy oraz zwiększenie zdolności do samokontroli niepożądanych zachowań.

Przy realizacji programów współpracowano z gminnymi zespołami interdyscyplinarnymi ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Sądem Rejonowym w Goleniowie oraz Policją. Zajęcia, w ramach programu odbywały się w Goleniowie w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i były prowadzone przez osobę, która posiadała uprawnienia oraz kwalifikacje do prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

W okresie sprawozdawczym program korekcyjno-edukacyjny realizowany był w 2 edycjach: pierwsza w okresie od 26 kwietnia 2021 r. do 12 lipca 2021 r., druga w okresie od 13 września 2021 r. do 29 listopada 2021 r. W programach łącznie wzięło udział 27 osób, spośród których 12 ukończyło szkolenie i uzyskało zaświadczenie o ukończeniu programu. Na realizację zadania pozyskano dotację z budżetu państwa w łącznej wysokości 16 200 zł, którą wykorzystano w całości.

Po raz kolejny realizowano w tut. Centrum program psychologiczno – terapeutyczny dla sprawców przemocy w rodzinie. Celem programu było utrwalenie umiejętności oraz zmian postaw nabytych w trakcie uczestnictwa w podstawowym programie korekcyjno edukacyjnym, przy wykorzystaniu różnych form oddziaływań psychologiczno – terapeutycznych. Program realizowany był w okresie od 13 lipca 2021 r. do 09 sierpnia 2021 r. W programie wzięło udział 8 osób, ukończyło 6 osób. Środki w wysokości 5 400 zł w całości zostały wykorzystane na realizację powyższego zadania.

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Goleniowie

dr inż. Andżelika Retmańczyk

